

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates for different regions: MIEJSCOWA we Lwowie, w państwie austriackim, do Prus i Rzeszy niem., etc.

numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłatę przyjmują: Biuro Administracji GAZETY NARODOWEJ przy ulicy Wałowej pod l. 285 m.

Zadania nowego ministerstwa.

I.

Z dniem dzisiejszym ma objąć nowe ministerstwo urzędowanie jawnie i otwarcie, a pozawzoraj już miał cesarz przyjąć od dawnych ministrów prośby o uwolnienie, podane jeszcze przed miesiącem.

Jaki będzie nowy system? zadają sobie pytanie. A odpowiedź z położenia rzeczy wypływa. Ma on usunąć trudności, które wypływały z ustawy lutowej, a osłabiły rząd na zewnątrz i wewnątrz.

W sprawach zewnętrznych napotykała najpierw Austrja trudności w sprawie niemieckiej, które wywołała ustawa lutowa. Rozwinięcie praktyczne reformy Związku, którą zaproponował cesarz na zjeździe frankfurckim w roku 1863 rozbiły się nie tylko o opór Prus, lecz także o brak takiej organizacji krajów austriackich, należących do Związku niemieckiego, która by pozwoliła tę reformę przeprowadzić aż do utworzenia parlamentu niemieckiego.

Przeprowadzenie tego zadania nie tylko w sprawie niemieckiej, lecz i w dwóch innych, najważniejszych, włoskiej i polskiej, ułatwić ma rządowi dalsze postępowanie. I tak w Kissingen i w Karlsbadzie w

roku 1864 weszła Austrja w pewne zobowiązania co do wspólnego przez trzy rozbirowe mocarstwa traktowania spraw polskich. Zobowiązano się trzymać się jednokowej wewnętrznej polityki we wszystkich ziemiach dawnej Polski. Ztąd kłopoty dla Austrji, mającej, przy jednej ustawie na całe państwo, z Galicją postępować tak samo jak z innymi krajami koronnymi, a zniewolonej do czynienia wyjątków dla Galicji we wszystkich ważniejszych ustawach. Stan obłączenia w Galicji wywołał konflikt o §. 13. ustawy lutowej. I co do amnestji trzeba się oglądać, co czynią Moskwa i Prusy. Prawostawiarzów, sądów przysięgłych, rad powiatowych, ministrów Schmerlinga nie myślało z tegoż samego powodu zaprowadzać w Galicji, choć by je było nadało innym krajom, reprezentowanym w szerszej Radzie Galicyjskiej posłowie szamotali się od lat kilku w Izbie wiedeńskiej z tą wyjątkowością Galicji, podobnie jak i kraj się szamotał, upominając się o równe dla wszystkich krajów koronnych prawo.

Wszystkie te trudności dla rządu odpaść mają, gdy Galicja wydzieleną będzie z szerszej Rady. Wtedy zobowiązania dyplomatyczne co do jednokowej polityki wewnętrznej w ziemiach polskich będą mogły być bez wywoływania konfliktów wykonywane, a kraj — przynajmniej nie będzie się szamotał daremnie między rzeczywistością a ustawą.

Gdyby zaś Austrja weszła kiedyś w przymierze z Francją i zerwała zobowiązania swe i umowy w sprawie polskiej z Prusami i Moskwą, to samo wyłączenie Galicji z szerszej Rady, ma posłużyć rządowi do swobodniejszego rozwinięcia nowego zwrotu w polityce polskiej.

I wydzielenie Wenecji z szerszej Rady państwa rozwiąże nowemu rządowi ręce i dozwoli mu zająć przeciw jakiejś stanowisko w sprawie włoskiej. Wcielenie Wenecji do Rady państwa szerszej było oczywiście zaprzeczeniem traktatu zurychskiego, przygotowującego kon-

federację włoską, do której i Wenecja należeć miała. Wydzielenie Wenecji więc będzie powrotem do podstaw tego traktatu, z którego wyjść chce teraz Austrja, w razie porozumiewania się z Włochami królestwem.

Istniałyby w takim razie dwa wielkie sejmy w państwie: węgierski (dla krajów korony węgierskiej) i niemiecki (dla krajów należących do Rzeszy niemieckiej). W Galicji i Wenecji sejmy prowincjonalne miałyby zakres, na jakoby okoliczności zezwalały, to jest rząd miałby zupełną swobodę, zastosować się w tych dwóch krajach do wymagań swej przyszłej polityki.

Tylko w sprawach, które korona z węgierskim sejmem zna za ogólne, całe państwo obchodzące, zbierałaby się i ogólna Rada państwa z delegatów sejmów węgierskiego i niemieckiego, i z delegatów galicyjskiego i weneckiego.

Wnosząc z rozmaitych wskazówek w organach nowego rządu, ma to być w programie nowego ministerstwa, który powoli rozwijać będzie.

Przegląd polityczny.

Mowa tronowa, którą w imieniu Najj. Pana najmłodszego brata jego, arcyka. Ludwik Wiktor, zamknął kadencję Rady państwa, opiewa: „Szانونi członkowie Rady państwa!

Otrzymałem szlachetne zlecenie, w imieniu Jego c. k. apostołkiej Mości zamknąć uroczyste i najważniejszą kadencję Rady państwa. Spełniając to zadanie, witam Was arcyksiężęta, książęta domu cesarskiego, najprzewielebniejsi, dostojni i szانونi panowie obywateli Izby Rady państwa. Przedewszystkiem mam wypełnić przyjemny obowiązek i wyrazić zupełne uznanie naszego Najmilszego Pana i cesarza za patriotyczną gorliwość i niezmierną czynność, jaka się objawiała tak w wydziałach jak i w łonie obywateli Izby przy naradach nad tak licznymi, ważnymi przedmiotami. Uznając wpływ, jaki wywiera ożywienie handlu i przemysłu na powszechną pomyślność, poświęcałicie znaczną część Waszej czynności naradom nad wnioskami, których celem jest popieranie czynności przemysłowej wewnątrz kraju, wyjednanie dla

niej potrzebnej ochrony prawnej i skuteczna pomoc ze strony władzy państwa dla przedsięwzięcia, które uważane być winny za najdziałniejsze środki ku popieraniu produkcji przemysłowej i rolniczej, handlu i rzemiosła. Powody, jakie Was po starannem i umiejętnem badaniu skłoniły do przyjęcia nowego traktatu cłowego i handlowego z państwami, należącymi do niemieckiego Związku Cłowego, wpłynęły również na postanowienie Jego csa. Mości przy podpisaniu rzeczonoego traktatu. Możemy żywić nadzieję, że przy żwawem i śmiałem wytyśczeniu sil przemysłu i inteligencji kraju, i przy apieszności i ogólnem wysiłku w kierunku, jakie traktat następuje, dzieło to stanowczo przyczyni się do pomyślności państwa.

Przy godnej uznaniu, wzajemnej gotowości obu Izb przyszło do skutku kilka ustaw, nie zbędnych do pokrycia potrzeb państwa, mianowicie ustawa finansowa na rok 1865. Na zupełne uznanie zasługuje dążność, objawiona przy dokładnem zbadaniu tej ustawy, ażeby w użytych istniejących środkach na potrzeby państwa zachować oszczędność, posuniętą aż do granicy, która bez osłabienia wewnętrznych sił monarchii i potęgi jej na zewnątrz, przekroczoną być nie może.

Utrzymanie powszechnego europejskiego pokoju, które od dawna było zadaniem rządu cesarskiego, będzie i nadal przedmiotem Jego szlachetnych usiłowań.

W kwestji szlachetno-holsztyńskiej Jego csa. Mość w porozumieniu ze swoimi dostojnymi sprzymierzeńcami, królom pruskim, starać się będzie o załatwienie jej w sposób, odpowiadający tak interesom całych Niemiec, jak i stanowiącemu Austrji w Związku niemieckim.

Ważne powody, dotyczące ogólnego interesu monarchii, a które właśnie dla tego w łonie obywateli Izby znalazły patriotyczny i wymowny wyraz, przemawiają za spieszniejszemi i stanowczymi reprezentantów ludów w wschodnich częściach monarchii, i sprowadzają konieczność zaniechania w tej kadencji obrad nad ustawą finansową na r. 1865.

Najdostojniejsi, najprzewielebniejsi, dostojni i szانونi panowie! Zadowolone, z jakim myśl spoczywa przy rezultatach Waszego świątelnego, patriotycznego działania, nie zdoła jednak osłabić najszerzego usiłowania, ażeby wspólne traktowanie wszelkich królestw i krajów wspólnych praw, obowiązków i interesów, w bliższej przyszłości ścisłym węzłem jedności spoiło wszystkie ludy tego państwa. To usiłowanie tkwi w uznanu żywotnych warunków monarchii, tkwi ono w szlachetnych uczuciach wiarnej miłości i przywiązania do tronu i wspólnej ojczyzny. Gdzie nadzieja na tak silną opierą się

Dziwne życia Polaków i Polek.

(Ciąg dalszy.)

Stałem frontem, wyciągnąłem ręce, chciałem położyć na szwy, ale nie było gdzie położyć, bo byłem w chłacie, jak to mówią, rozbrany jak do rosoli, nie wiem dla czego. Wasze Wysoceństwo, Wasza cesarzewska Mość! bo to był w. ks. Konstanty, cesarzewicz, naczelny wódz naszego polskiego wojska. On zasmiał się, poklepał po ramieniu: — I ty tu i ja tu! i tak mnie poklepał za policzek z miłości, że aż mi lzy w oczach stanęły, mało com nie oddał herackie i szyrackie wino. I dopiero w gawędę, jak ja tu przybyłem, jak się on tu dostał. Ale stary szach, poczciwie człowieczyśko, przerwał pogadankę. W drodze się nagadacie, czas nie stoi, trzeba zmykać, bo już Mikołaj przysłał i awego posła i swoich żandar mów: — aż mnie dreszcz po za skórę przeszedł na samo wspomnienie żandar mów. Mikołaj, to nie, stanąłbym przeciw niemu i na noże i na armaty, bom nie tchórz — nie zajęcze serce w mem łonie bije, ale żandarmy to co innego — niech ich diabli weźmie, lepiej od nich uciekać. Nie będę wam opisywał, ile to było rozpacz z strony mojej Sasafrazy; plakala biedaczka, a izy się laly zdrojami, jak wino szyrackie z fontanny. Stary szach nas błogosławił i przeżegnał na drogę znakiem krzyża świętego. Jeden z słuchaczy się odezwał: — Ależ Persowie to muzułmanie. Daszyski bez zajknięcia wszystko wolno, zresztą religie dla chłopów, nie dla panów; i dalej prawił: — W półgodziny już byliśmy w tachtarambanach i ja i Kostus, a wiecie, co to tachtaramban? — skrzynki albo klatki takie, w jakich wozil zwycięzca Tamerlan zwyciężonego Bajaseda Ildiriema, w jakich wozil haremny Wschodu i przestępców Wschodu, zgola to wszystko, co nie chce, aby było widzianem: dwa drążki jak holobce, z przodu jeden mół, z tyłu drugi, i tak hajda w drogę. Nasze tachtarambany były wykładane materacami i dyftekami, i wszelka w nich była wygodna, i jadło i napitek. Zeby oszukać żandar mów, którzy już z nasiedatami po całej Persji nas szukali, sko-

czyliśmy jak zając, na północ, kiedy perekładno moskiewskie z dzwonkami poleciały na południe i zachód. Zaskoczyliśmy z parą razy i stanęliśmy w Astrabadzie. Kiedyście się uczyli geografii, to wie, że Astrabad leży nad Kaspijskim morzem, i że Kaspijskie morze jest uważane za wielkie jezioro, nie mające komunikacji z żadnym innym morzem, — to wszystko bajki. Szach nas przekonał o tej nieprawdzie, a to zobaczycie jak.

Zaledwie przybyliśmy do Astrabadu, nie dano nam wyleżeć z naszych tachtarambanów, bo i tam byli żandarmi moskiewscy. Konusz z Reszitu, podobno Polak, przysłał nasiedatela na obserwację, wprost nas zaniesiono z tachtarambanami na wielki trzechmasztowy okręt. Przypomniałem sobie, co mnie uozono u wielebnych karmelitów bosych w Berdyczowie o tem kałspijskim morzu, i co pisał szانونy pan Kłspijski o tej Kaspii, bez komunikacji zwiercielniej z innymi wodami i ciągnącej swoje wody z bałki: gdzie my popłyniemy, chyba do Astrahann w paszczę Moskalom, albo może szach, przez zamięstę za nastanych żandar mów, bo to przyznacie, że zniewaga wielka dla pannażącego i koronowanego Zopnr — chce z mego Kostusia zrobić Dzingiskana albo Tamerlana i szle go do Hłwy, a że Kostus pod Ansterlic pokazał, iż dusze tych banów tatarskich nie przeszły w jego ciało, więc mnie posyła za namiestnika, za gałgę, bo wie, że w mojem cielem mieszka jeżeli nie dusza Herkulesa, to przynajmniej Jemiółki Pugaczewa, tego marszałka kreacji wolterowskiej, który tegiego strachu napędził swojami zalecaukami Wielkiej Katarzynie. Może też i mnie się uda zadać tabaczki na kichanie wanczowi, i pomścić mego Kostusia. Spojrzał po słuchaczach, dumny ze swojej eradycji, i jak ks. Franiewicz w myśli sobie brzdąkał: — poezykje mam — historyjkę znam — i dalej mówił: — Nie udało mi się św. Wenery wciągnąć w poczet świętych kalendara berdyczowskiego, ale może mi się uda mego naczelnego wodza zrobieć cesarzem, imperatorem, waszem tatarskim i waszem sławiańskim — złać w jedno dwie rasy, szabli i pluga, konia i bawola. Ale i tu jak zażyczy — człowiek strzela, Pan Bóg kule nosi. Marzyłem o wielkości, o potędze, o sławie nieśmiertelnej, a tu słyszę ogromny rach na po-

kładzie okrętowym: — wychodzimy co to jest — rzecz dziwna — niesłychana. Sadrazan szacha perskiego, pierwszy minister, zapomniałem wam powiedzieć, że był dodany do naszej eskorty — ogromnym kluczem otworzył skalę sterczącą na brzegu, i nasz okręt z masztami sterczącymi, z rozpiętymi żaglami, puścił w kanał podziemny, taki zupełnie jak ten, który z was nie jeden widzieć musiał w własnym ogrodzie Potockich w Zofjówce, z niedostępnego na słodkie morze — tylko w Zofjówce to w miniaturze, na statku — a tu na wielką skalę, na prawdę. No spodziewałem się takiego figla, i dla tego nie wychodziłem na pokład, bo inaczej byłbym wypatrzył brzegi i tę bramę — a tak tajemnica została przy szachu i jego sadrazanie, a geografowie nie o tem wiedzieć nie będą. Dowiedziałem się nawet, że kapitan okrętu, czyli rejs, i majtkowie byli tak pijani, że nie mogli nic widzieć, tylko był jeden mikmandar, przewodnik nam dodany, głuchy i niemy, taki, jakich używają we wszystkich radach w muzułmańskich krajach do posługi i ceremonii rady, i temu było przy porzeczom prowadzenie nas, ale dodać muszę, że ma obcięty obydwie ręce po stawie, żeby nie mógł napisać artykułu do geografii albo gazety jakiegj. Bo i szach, jak wszyscy monarchowie świata, ogromnie się gazet boi — zresztą kto wie, czy nasz mikmandar umiał myśleć, ciągle przewracał oczyma — ale ani krzykiem, ani gestem nie nam pokazać nie mógł. Rozumni to ci ludzie na Wschodzie, kiedy na takie sposoby wpadli. W haremach, czyli po naszymu mówiąc w babinach, na ucztach i biesiadach, zwanych ziafetami i dzumbusami, ani jednego słowa o polityce — palą fajki, piją kawę, jedzą, upijają się, i tylko pek — si — bardzo dobrze — inszaczach — maszalach i nic więcej. Na radach, zwanych medżlisami, rozprawiają i stanowią przy sługach niemych i głuchych, dla tego te medżlisy potęgi muzułmańskiej zasady, bo zachowują tajemnicę. Między muzułmanami przypuszczonymi do rady, większe milczenie za radą o tem, co było w radzie, jak w szkole — wedle przepisu większa tajemnica, jak między frankmasonami i templarjuszami Majewskiego. A jeżeli wam mówią, że taki minister, taki radca stanu, muzułmanin — takiemu posłowi wydał tajemnicę rady — to temu nie wiercie, drzą o-

ni i obelgają przerozumiałych Franków i a niech się naśmiewają. I Grecy i Ormianie, te szatany muzułmanów, rzadko kiedy co widzą, a najczęściej obelgają łatwowiernych posłów, a z nich tajemnicę wyciągają, by nieść muzułmanom w dowód swej wierności. Słyszałem, że jeden z potężnych muzułmanów, urodzony w Benderach, na pograniczu Ukrainy, wychowany w Wenecji, we Włoszech, kiedy został wielkim admirałem, powiedział jednemu posłowi, swojemu przyjacielowi: — Wszystkie wasze zachody, prezenty, dawane i nam i naszym Grekom lub Ormianom, do niczego nie prowadzą, bo u nas w radzie tylko polityka prawdy, a w tej wy nie za siadacie i o niej się nie dowiecie. Za radą wszystko igrastwo, igrastwo kupujecie — i na igrastwie opierając się, nie możecie trafić do polityki prawdy. Wiedźcie, że polityka muzułmańska względem was ogranicza się na dwóch słowach: — bakałem — zobaczmy — kiedy chcemy was ludzi i manewrować z wami politycznie — i istenem — nie chcę — kiedy to powiemy, zaraz bierzemy się do szabli. Dla tego muzułmanizm, rządowo, jest wyższym od wszystkich innych wyznań, i póki go zachowamy tak, póty zachowamy państwo. — I prawdę mówił.

I naczelnny wódz i ja przyznaliśmy jak najuroczyściej słuszność szachowi, że nam tajemnicy otworu nie powierzał. — Geografia będzie na tem cierpiła — ale polityka perska syka, jak przyjdzie uciekać przed nasiedatami i żandarmami moskiewskimi. Sadrazan widział trzymał czas jakiś bramę otwartą, żeby wiatr doś napuścił do żeglugi, bo nasz okręt jak szalony pędził — jak rakak rozbuchany skakał, a woda daria się przerywanym szalmem. — Po kilka godzinach czwał okrętu zwolnia. Nie było jasno, ale też nie było i barzdziemno, bo od wersty do wersty były poprzebijane otwory aż do powierzchni ziemi, któremi i powietrze i światło do nas dobiegało. Po stukaniu wiozł w belki podziemnego kanału, z dźwięków można było poznać pokłady granitowe, metaliczne i piaskowe; nieraz wyraźnie rozróżniliśmy dźwięk złota, srebra i miedz, a w kilku miejscach brylanty błyszczały góry jak gwiazdy, z dołu jak oczy wilków. Człowiek, to dziwna istota, do wszystkiego przywyka, choćby do najgerzego: jechaliśmy pod ziemią, jedliśmy, piliśmy i gawędziliśmy. Tu do



podstawie, tam to, co dziś jako gorące życzenie silny znaczący wyraz, stanie się wkrótce za pomocą Boga szczęśliwie dokonaniem dziełem.

Zgromadzenie wzniosło przy końcu mowy trzykrotny huczny okrzyk na cześć Jego Mości cesarza.

Rzesza niemiecka poczyna się mieszać do sporu Prus i Austrii względem księstw Zaelbiańskich. Na posiedzeniu bundestagu d. 27. bm. wniesiono rodzaj interpelacji i wezwania do obu mocarstw, treści następującej: Sprzymierzeni raczą powiedzieć, co ułożyli albo uczynić zamierzają gwoili ostatecznego załatwienia sprawy księstw; i czy i kiedy zechcą powołać wysłaną z wolnych wyborów reprezentację księstw. Dodane do tego: wezwanie do sprzymierzonych, aby starały się o przyjęcie Sleszawiku do Rzeszy; zręczenie się Związku kosztów egzekucji, i przyznanie się Związku do spłaty kosztów wojennych, należnych sprzymierzonym, skoro spełni się nadzieja Związku, dnia 6. kwietnia wyrażona.

Interpelacja ta odsonić powinna, jakie są właściwie stosunki Prus do Austrii: czy wiadomości o przejedaniu są prawdziwe, czy też twierdzenie pruskiej półurzędowej *Prov. Corresp.*, chociaż nie wręcz przeciwnie, ale dość inaczej brzmiące. Pisząc o naradzie ratybońskiej, że celem jej głównym była sprawa księstw, tak dalej mówi:

„Nowsze rokowania z Austrią nie podały jeszcze podstaw do ostatecznego porozumienia się około ostatecznego załatwienia sprawy księstw, nad czem rząd pruski mocno ubolewa. Tymczasem stosunki w księstwach — cierpieniem od rządu krajowego zachowaniem się ks. Augustenburga i jego stronnicstwa — coraz więcej rozwijają się w sposób, nie dający się pogodzić ani z niewątpliwymi prawami Prus i Austrii na podstawie pokoju wiedeńskiego, ani z przepisami, obowiązującymi dotychczas prawnie w księstwach. Zdaniem zatem rządu pruskiego, koniecznym jest przywrócenie prawnego i legalnego stanu w księstwach pod każdym względem, zanim wzięte będzie pod rozwagę jakiegokolwiek załatwienia. Można przypuszczać, że dalsze drogi i środki po temu uchwalone były na radzie królewskiej w Ratybońcu.

Czyżby po to tylko zwotywał król pruski telegramem cały swój gabinet do miasta obcego, aby uchwalił nowy gwałt? Czyż w Kolonii i Altonie zaprawiały się władze i wojska pruskie do trzeciego, i pod względem dyplomatycznym ważnego gwałtu, t. j. porwania ks. Augustenburga i wywiezienia go za granicę księstw, albo jako oficera pruskiego do której z fortec pruskich? Biednego redaktora altonskiego wyciągnęło z łóżka 18 żołnierzy i 2 oficerów, mimo protestu samej policji, na tej podstawie, że dr. May jest pruskim poddanym. Po ks. Augustenburga możnaby posłać pułk, jako po oficera pruskiego, któremu nie dano żądanej dymisji. Przeciwnie gwałtem w Kolonii wystąpiły trybunały pruskie; przeciw gwałtom w Altonie policja miasta i rząd księstw; któż wystąpi przeciw porwaniu ks. Augustenburga? Czy Austrija, i czy z tym samym skutkiem, co owe trybunały, policja i rząd?

Nie można dawać wiary owemu artykułowi *Prov. Corr.*, choć porównano z nią i pisma takie jak *Gaz. Kol.* żądają wydalenia księcia — bo półurzędowe pisma pruskie słyną z kłamstwa i puszczania kłamstw. Jeżeli jednak pogodzenie się Austrii znów zostało zerwane, a nawet

Prusy Austrję nowymi gwałtami by wyzywały, to byłoby dowód, iż Prusy poczuły ścisły związek z Austrią z Francją, który nawet może objąć z czasem Włochy.

Słychać bowiem, że ks. Metternich w konferencjach z p. Drouinem, o których teraz kilkakrotnie głośno, podniósł, iż traktat zrychłszy dotąd jest pogwałcony i że czas byłoby pomyśleć o kwestji wynagrodzenia wielkiego księcia Toskany i księcia Modeny. Było to widoczne wezwanie, na które też p. Drouin nie zaniedbał odpowiedzieć, że rząd francuzki wszelkich doloży starań, ale pod warunkiem, że księżęta ci zrzekną się swych pretensyj do dawnych posiadłości i poprzestaną na wynagrodzeniu pieniężnym.

Zdaje się, że w skutek swojej dziwacznej polityki Prusy tak samo zostaną odosobnione jak papież. Wkrótce ma się pojawić w półurzędowym *Constitutionnelu* artykuł o uznanii Włoch przez Hiszpanię, w którym wskazane będzie wzmagające się konsolidowanie Włoch a odosobnienie papieżstwa.

Od posła francuzkiego w Rzymie miały nadejść doniesienia do Paryża, które pozwalają gabinetowi francuzkiemu liczyć prawie z pewnością na stanowe wykonanie konwencji wrześniowej. Hr. Sartiges przypisuje papieżowi i królowi takie usposobienie, i możnaby wyprowadzić z niego zamiar osobistego, ale na wszelki sposób takiego spotkania się. Hrabi ma nadzieję, że będzie mógł oznajmić ewakuację Rzymu jeszcze w tym roku jako najważniejszy rezultat polityki cesarskiej.

W sprawie układów rzymsko-włoskich pisze półurzędowa *Corr. di Roma*, że przybycie Cesarza do Rzymu, nie stoi w związku z temi układami. Nie sobór powszechny, ale ma się tylko odbyć podobnie jak r. 1862 zjazd biskupów.

Do Paryża miały z Meksyku nadejść smutne wiadomości. Stojąca w Teksas armia Stanów Zjednoczonych chce przekroczyć granicę, z powodu, że Poludniowcy wstępują w szeregi wojsk cesarsko-meksykańskich. Według doniesień z Paryża d. 27. bm. mówiono tam, że cesarz po kuracji kąpielowej uda się do Brukseli, gdzie się spotka z królową Wiktorją: ks. Basano, który wysłany był do Brukseli, aby bawił tam aż do mogącej nastąpić śmierci króla Leopolda, miał przywieźć do Paryża dotyczące zaproszenie.

Na kongres floty przybędzie z Włoch mała eskadra pod dowództwem ks. Humberta, i silna eskadra moskiewska pod dowództwem w. ks. Konstantego.

Lord Cowley udał się za powrotem swoim z Londynu prawie natychmiast do p. Drouina. Jak słychać z pewnego źródła, nie mógł on jeszcze przywieźć żadnego programu podróży księcia i księżnej Wali. Wszelako nie uważają tego w ambasadzie angielskiej wcale za rzecz niepodobną, iż księżę przyjedzie z młodą małżonką swoją do Fontainebleau, i tam ją zostawi, a sam uda się z cesarzem do obozu pod Chalons.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Wiedeń 27. lipca.

Przebrzmiała nareszcie mowa z wysokości tronu przez arcyka. Wiktora wypowiedziana w imieniu Naj. Pana. Łamali sobie niepotrze-

złote słońce świeci nad nami. Naokoło nasze go okrętu cma łódek, wysadzają nas, biorą, wiozą, wysadzają na ląd, jestem w Egipcie, w Aleksandrii, zewsząd mnie wolają: Julku, monsieur Duszyński! Jestem w objęciach sławnego pułkownika Selva, Solimana baszy, i jeszcze sławniejszych, Mehmed Ali paszy, wicekróla Egiptu.

Takie było opowiadanie Juliana Duszyńskiego; świadkowie zaś tych wypadków, bo niestety byli, powiadają, że Julian Duszyński kurując konie cukrem i bursztynem w Persji zyskał reputację doskonałego konowala. I jako taki przyslanym został agentowi wice króla egipskiego, przyslanemu za kupnem niewolników, potrzebnych do reformy Egiptu: kiedy Egipt wojował, zakupował niewolników na Kaukazie; kiedy Egipt się reformował, zakupował niewolników i żołdaków, gdzie mógł. Stawiony przed wicekrólem, jak to obyczaj u tych monarchów, samodzielnego i ojców rodziny, z poczetem setek innych niewolników, zwrócił na siebie uwagę sprężystą postawą, śmiałym wzrokiem i rabą od ospy twarzy. Zapytany kto jest, odpowiedział: Polak, szlachcic polski. W tej samej chwili Soliman basza, bystrogo oka i doskonałej pamięci wojownik — powstał i zawołał: Monsieur Duszyński! — Julian Duszyński rozplakał się przy tem poznaniu, bo w sercach szlachty polskiej, przy mężatwie i hulaczości męża, jest często tchliwość i czułość niewiasty. Soliman basza opowiedział wszystko, co wiedział o Duszyńskim wicekrólowi. Kajtany niewolnika natychmiast z niego spadły, dostał szaty, dom, służ, harem, konie. A że już naucezony przeszłością, nie chciał udawać inżyniera, bo przekończył się, że i w Turcji poznają się na farbowanych lisach, został instruktorem dwóch pułków ulanów — pułkownikiem, bejem, pod nazwą Sulejmana beja, muzulmaninem: nie płakał za Saffrasa, cieszył się z wesolutkami Egipcjanekami, i było mu dobrze w Egipcie. Pobierał żołd, żywność, bardzo często podziękowanie za instrukcję ulanów; rozumiał dobrze swoje rzemiosło i dwa pułki ulanów były najdzielniejszą jazdą wojska egipskiego. Kurował konie cukrem, i bursztynem jak zawsze, wesół, był wszędzie dobrze widzianym i przyjmowanym, a co największą, wierzone jego opowiadaniem. (C. d. p.)

nie głowy nad tem, kto się zajmował jej redakcją, czy stare czy nowe ministerjum? Znajdając jej treść teraz, można powiedzieć, że czy jedno czy drugie ministerjum wezwane przez koronę, mogło być jej treść sformułować. Jest bezbarwna i bardzo ogólnie zredagowana. Ustęp o stosunku Austrii do Prus na pozór znamiennie zupełnie porozumienie się obu państw niemieckich. Bliżej się zaś przypatrujączy rzeczy, widać, że harmonia prawdziwa tylko wtedy ustaloną być może, jeżeli interes tak Austrii jak i Rzeszy niemieckiej będą uwzględnione, co znaczy, że Austrija nie przystanie na wcielenie księstw Nadeibiańskich do Prus, do czego to państwo choć krętymi drogami, ale ostatecznie dąży. Wprawdzie mówią, że Prusy przekonały się, iż Austrija na wcielenie nie przystąpi, i że wskutek tego odstąpiły od polityki zabarcej, ale dotychczas pewności nie ma, czy istotnie Bismark moralnie kapitulował.

O sposobie pokrycia niedoboru, nie ma w mowie i wzmianki. Pochwały oddane członkom obu Izby, odnoszą się do materialnych interesów, któremi się Izby ostatnimi czasy szczególnie zajmowały.

Trudno wskazać, a raczej znaleźć w tym dokumencie wskazówki co się stanie z utworem p. Schmerlinga, tj. Radą państwa, podzieloną na dwie: szczuplejszą i pełną; — zdaje się jednak, że nowe ministerjum nie widzi potrzeby zwolnienia osobno i grupowania w jedno ciato reprezentantów prowincji (takzwanych) sławiańsko-niemieckich, i że tylko chciałoby uformować reprezentację państwową, złożoną z delegatów sejmów prowincjonalnych, nie wyłączaając i Węgrów, jako zastępców korony świętego Szecepana.

W ogólnikach jest wprawdzie nacisk położony na potrzebę pojednania z wschodnią częścią monarchii: ale i domyślać się nie można, jaką praktyczną drogę ku temu obierze ministerjum. Widać, że bankierowie tutejsi dostali choć w głównych zarysach 2 dni naprzód treść mowy tronowej, i że z tej czy owej przyczyny przedawali papiery, dziś też widzimy kurs wartości ruchomych obniżony. Zdaje się jednak, że tłumaczyli sobie niekorzystnie tę okoliczność, że nie dotknięto ani słówkiem przyszłych negocjacji finansowych, i chociaż i zaprzeczają się nie da, że tutejsza „haute finance“ jest pod względem politycznym tak krótkowidząca, iż centralistyczne dążności, choćby się sprzeciwiały potrzebom większości mieszkańców państwa rakuskiego, uważają za najbardziej odpowiednie ich prywatnym interesom, może dla tego, że te prowadzą do ciągłych transakcyj, nie dla państwa, ale dla nich zawsze zyskowych.

Temi dniami zapewne przyniesie nam *Wied. Gazeta* nominacje nowych ministrów, i wtedy mogą śmiało wystąpić z programem, a bardziej jeszcze rozpocząć od realnych ulpzeń. Pola im nie zabraknie. Za ministerjum Schmerlinga wszystko leżało odłożym.

Posłowie się dziś i jutro rozjeżdżają. Kończą mój list skokiem: z polityki przechodzę do kamfny.

Poinformowany w tej rzeczy dokładniej, donoszę wam, że rozporządzenie ministerjalne, o którym wspominałem, nastąpiło w skutek odbytych narad, do których przybrano i indzi fachowych.

Owoż ci powiadają, że dla tego tyle wypadków eksplozji się wydarza, że wyszukujący nafię w Galicji, nie rektyfikują jej w należyty sposób, tj. że nie używają kotłów parowych, że smażą olej tylko w kociołkach, jak to mówią „na gołym ogniu.“ Wszak zaopatrzenie się w aparat parowy dystylacyjny nie wiele kosztuje, publiczność od niebezpieczeństwa chroni, a właścicielom korzyść przynosi, bo produkt lepszy jest droższy i większy ma odbyt. Profesor S... który był przywołany do tej komisji, powiada, że przez naszych starozakonných rektyfikowaną kamfina już przy ciepłe 20° eksploduje. W tym przedmiocie w dwóch kierunkach działaby wypadało: Producentów oświecić o solidarności interesów ich i publiczności, i nakłonić do potrzebnych ulpzeń, i jak pisałem w drodze przepisaney o prolongację się postarać.

Wiedeń 27. lipca.

(rt) Treść dzisiejszej mowy od tronu była taka sama, jaką wam wczoraj podałem. Zadanego a żadnego wniosku o przyszłości z niej wydobyc nie można. Dzisiaj cesarz przyjął dy-misję dawnych ministrów, i dzisiaj podpisał ma już od tygodnia wygotowane nominacje nowych. Nominacje te mają mieć datę dzisiejszą. Nie będą jednak jutro ogłoszone, lecz dopiero w sobotę, bo tutejsza ludność ma pewne przesydy do piątku, które uwzględnić należało. Już w dzisiejszych dziennikach centralistycznych ironicznie wspominają o *Freitagministerium*.

Hrabi Larisch już czynnie zajmuje się swoją teką finansową i już rozpoczął starania około pożyczki do pokrycia niedoboru. Hr. Mercandiu, jako prezydent najwyższej Izby kontroli obrachunkowej bywa od dwóch tygodni na naradach ministrów nowych, jako najlepiej obznajomiony ze stanem prawdziwych finansów. Podobno będzie stale zasiadał w tym charakterze w radzie ministrów. Policji ministerstwo będzie całkiem zwiniete i wcielone do ministerstwa stanu.

Minister Schmerling ma być mianowany prezydentem najwyższego trybunału. Ale rzecz jeszcze niepewna. Węgierscy ministrowie, mianowicie hr. Esterhazy miał czynić przedstawienia przeciw tej nominacji. Mówią, iż przedstawienia były bezskuteczne. Zresztą jutrzejsze i niedzielne dzienniki podadzą już nominacje na te posady.

O hrabi Komersie już napisać można, iż zostanie ministrem sprawiedliwości.

Spodziewają się tu spieszego zwolnienia sejmów krajowych. Wątpliwieć jednak zachodzi czy zwolane będą w obecnym składzie. Podo-

bnio wszystkie sejmy będą pierwiej rozwiązane i rozpisane nowe wybory.

Paryż d. 24. lipca.

(B) Znalazł się w opozycji francuzkiej deputowany, który i kolegów swoich i sumienia swojego się zapytał, czy obalenie cesarstwa, czy nowa rewolucja, będzie korzystną dla Francji, Europy, oświaty i wolności. Opozycja demokratyczna w Izbie francuzkiej dała dowód że umie wywrócić, obalić, zniszczyć. Może na chwilę przyjdzie do władzy; ale ani się przy niej utrzyma nie umie, ani nie umie zbawiennych reform zaprowadzić. Historia ostatniej rzeszyzypolitej jest tego wymownym dowodem. Niejeniaz Napoleon obalił rzeszyzypolitą, ale nieudolność demokracji francuzkiej, która żyje w formułkach zeszłego wieku, nie nauczyła się urządzić pracy i przemysłu. Dla nich prawo powszechnego głosowania było wszystkim. Zapomnieli o tem, że aby prawo głosowania wydało pożądane owoce, potrzeba żeby głoszący miał zapewniony chleb codzienny, i aby miał potrzebne usposobienie, do rozpoznania eo pożyteczne, eo szkodliwe. Ten tylko potrafi pracującym zapewnić chleb codzienny, kto umie urządzić pracę i przemysł. Szkoły nawet bezpłatne, zmuszone oświecanie, nie przyniosą pożądanego skutku, jeśli głoszący obywatel nie ma zapewnionego funduszu, na wyżywienie siebie i rodziny. Uczul to p. Ollivier. Zamiast obalać, niszczyć, wywracać, postanowił utworzyć w Izbie grono pośrednie. Jego chorągwią nie rewolucja, ale reforma. Udoskonalic prawodawstwo, administracja, wychowanie, przemysł. Oto jego plan.

Nie mamy instrumentu, zapomocą którego moglibyśmy zajrzeć w sere i odkryć, jaka pobudka tem postępowaniem kieruje. Ale łatwo pojmujemy, że tego rodzaju postępowaniem może kierować najczystszy patriotyzm i głęboka nauka. Więcej powiemy, aby zerwać z systema tyzną opozycją demokracji, potrzeba odwagi cywilnej. Demokratyczne, uorganizowane koterje, nie przebaczą tym co inaczej myślą, inaczej służą ludowi. Dla nich, kto tylko wyjdzie z szeregu jest dezertorem i zdrajcą. Nie dziwi więc, że p. Ollivier, który nie chce Francję na nową rewolucję wystawić, który ufa, że opinia może cesarza zmusić do ustępstw, nie dziwi, że się wystawił na całą nieubłaganą demokrację systematyczną nienawiść.

Ibrahim basza chciał mieć w wielkim stowarzyszeniu, co dziś zwraca uwagę Europy, w budownictwie kanału Suez, sądowego doradcę. Widać że nie mógł do tego powołać adwokata z demokratycznej systematycznej opozycji. Nie chciał też użyć do rady bezwarunkowego zwolennika dynastji. Zwrócił uwagę na p. Ollivier i jego światła zausal.

Zaprawdę, nie możemy odgadnąć, w czem tu p. Ollivier zawinił, że rad swoich Ibrahimowi baszy w tak wielkim, w tak użytecznym przedsiębiorstwie nie odmówił.

Ale opozycja, jaką wywołał, znalazła broń przeciw niemu. Oskarżono go przed korporacją adwokatów. Aby go potępic, uznano, że godność adwokata nie da się pogodzić z przyjęciem obowiązków w stowarzyszeniach bezimiennych lub przemysłowych. Pan Ollivier oskarżonych nie bronil się. Tryumfują jego przeciwnicy. Ale nie postrzegli się, że mnóstwo adwokatów w rozmaitych stowarzyszeniach czynny bierze udział. Uchwala, co miała dotknąć p. Olliviera, nie jemu dekucyja, ale mnóstwu innym, którzy nie w tem zylega, nie widzieli, że mogli uanką nabyć los swych rodzin polepszyć.

Nie podziwiamy zapatrywania się pana Olliviera na stosunki zewnętrzne, a szczególnie na posłannictwo Austrii, ale nie możemy pochwalab niezasłużonych pochwał. Prawo o koalicyi robotników, nlepszenia go do oświaty i wychowania są jego zasługa. Jeżeli on runie, jeżeli on nie odpowiada przyjętej chorągwi, życzyć należy, aby kto szczęśliwszy wziął w Izbie za hasło reformy i swobody. Dla tego kota przysłać.

P. Dupin przy zamkniętych drzwiach, porunował na zbytek kobiet. Dziś za dwa sou można nabyć jego filipikę. Jak on widocznie dowodzi, że ci co na tronie Ludwika Filippa utrzymać nie umieli, niczego się nie nauczyli! Widzą zbytek, a nie wiedzą jak mu zapobiedz lub jak go znanic. W dzisiejszem społeczeństwie to dostrzegamy sprzeczność, że wszyscy zachwalają niewinność, stan dziewiczy. Ale niech nie znajdzie meza stara panna, wszyscy z niej żartować będą, wszyscy będą ją wytykać palcami. Cóż więc dziwnego, że chór młodych panienek, nie mając innego pociągu, wszelkimi środkami stara się podnieść swoje wdzięki, aby złapać małżonka. Tu jest główny powód, dla którego ubiorem, wykwińtością, abytkiem kobiety chcą na siebie zwrócić uwagę.

Umiejemy ją zatrudniać, umiejemy rozwinać w ich sercu i umyśle bogate skarby jakimi je opatrność obdarzyła. Otwórzmy im pole ze sing i chwały, w ten czas obłudliwcom nie będą potrzebowały pokazywać perel i brylantów, wskażą im eo kraj, co przemysł, co nauka, zyskały na ich pracy i poświęceniu.

Wyrzuty i uwagi p. Dupina, by najmniej nas nie wzruszyły. Zał poczeiwych robotników głębiej nas dotknął. Rucali oni błotem na swawolne paryżanki, co sprzedawały wdzięki swoje i w wykwińtych powozach, w jedwabnych złotych wyszywanych sukniach, zdawały się uragać skromnym a poczeiwym robotnikom, co w ciężkiej pracy na kawałek chleba zarabiali. Nie na nie trzeba było rzucać błotem, ale na tych trzeba było narzekać, co mają w rękę władzę, albo co wezwani do rady, nie umiają iść do gruntu. Co widzą zle a nie smakują żkąd to pochodzi. Co ani go rozebrać ani mu zaradzić nie umieją.

W Petersburgu i Kronsztadzie okropna awierucha zatrząsała gwachami i wielkie wywar-







zestawienia go z stórną ilością wody go-...
Przyślal niedawno do Entropy: wyciąg ten...
Czwarta część lute tego wyciągu roz-...
Osoby, którym słabość pozwala użycia...
Mając na względzie, że w kraju naszym...
W Zateczu (w Czechach) ma być ur-...
Lwów 29. lipca. Ceny zboża na naszej...

Przyjechali do Lwowa d. 27. lipca.
Wyjechali ze Lwowa d. 27. lipca.

Wiedeń 26. lipca. (K. L.) Dnie-...
Zaraza na bydło. W lwowskim okrę-...
Ogółem jeszcze jest 14 miejsc dotknię-...
Przyjechali do Lwowa d. 27. lipca.

Wiedeń 27. lipca
Metali na w. a.
Pożyczka narod.
Akcje banku i przem.
Pożyczki loteryjne.

Table with financial data: Kurs agrariczny, Warszawa 26 lipca, Paryż 26 lipca, Kurs lwowski.

Miejsca oblatujące w znaczną ilość bydła...
Pan Giebert, żołnierz z Hamburga, prze-...
W Zateczu (w Czechach) ma być ur-...

Przyjechali do Lwowa d. 27. lipca.
Wyjechali ze Lwowa d. 27. lipca.

Wiedeń 26. lipca. (K. L.) Dnie-...
Zaraza na bydło. W lwowskim okrę-...
Ogółem jeszcze jest 14 miejsc dotknię-...
Przyjechali do Lwowa d. 27. lipca.

Wiedeń 27. lipca
Metali na w. a.
Pożyczka narod.
Akcje banku i przem.
Pożyczki loteryjne.

Table with financial data: Kurs lwowski, Dukat holenderski, Dukat cesarski.

Barany, sprowadzone z...
Pomieszkanie
o dziesięciu pokojach z...
PILULES DE VALLET

Przyjechali do Lwowa d. 27. lipca.
Wyjechali ze Lwowa d. 27. lipca.

Wiedeń 26. lipca. (K. L.) Dnie-...
Zaraza na bydło. W lwowskim okrę-...
Ogółem jeszcze jest 14 miejsc dotknię-...
Przyjechali do Lwowa d. 27. lipca.

Wiedeń 27. lipca
Metali na w. a.
Pożyczka narod.
Akcje banku i przem.
Pożyczki loteryjne.

Table with financial data: Kurs lwowski, Dukat holenderski, Dukat cesarski.

ASYGNACJE KASOWE

Filia c. k. uprzywilejowanego austriackiego Zakładu kredyto-...
Filia c. k. uprzywil. austr. Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu we Lwowie...

Pomieszkanie
o dziesięciu pokojach z...
PILULES DE VALLET

Przyjechali do Lwowa d. 27. lipca.
Wyjechali ze Lwowa d. 27. lipca.

Wiedeń 26. lipca. (K. L.) Dnie-...
Zaraza na bydło. W lwowskim okrę-...
Ogółem jeszcze jest 14 miejsc dotknię-...
Przyjechali do Lwowa d. 27. lipca.

Wiedeń 27. lipca
Metali na w. a.
Pożyczka narod.
Akcje banku i przem.
Pożyczki loteryjne.

Table with financial data: Kurs lwowski, Dukat holenderski, Dukat cesarski.

PILULES DE VALLET
Pigułki te, potwierdzone przez paryską ak-...
Cena: 1 złr. 50 kr., za opakowanie 20 kr

Przyjechali do Lwowa d. 27. lipca.
Wyjechali ze Lwowa d. 27. lipca.

Wiedeń 26. lipca. (K. L.) Dnie-...
Zaraza na bydło. W lwowskim okrę-...
Ogółem jeszcze jest 14 miejsc dotknię-...
Przyjechali do Lwowa d. 27. lipca.

Wiedeń 27. lipca
Metali na w. a.
Pożyczka narod.
Akcje banku i przem.
Pożyczki loteryjne.

Table with financial data: Kurs lwowski, Dukat holenderski, Dukat cesarski.

Praktyczne wynalazki!
Oryginalna Pasta Pompadour.
Pióra z regulatorem do zstó-...
Angielski lak na skóry do na-...
Uniwersalny proszek do czy-...
Amerykańskie patentowane...
Świeży perski proszek na o-...
Elektryczne szczoteczki do...
Paryżki kit uniwersalny, nie-...
Komisy wszelkiego rodzaju przyjmują...

Rurki przeciw astmie aptekarza
Levasseur
leczą rychło i niezawodnie najpotężniejsze...
WIADOMOŚĆ DLA LEKARZY.
SIROP Dra FORGET.

LICYTACJA
na żywy inwentarz gospodarski, jako...
BROWAR w STRYJU
pod bardzo korzystnymi warunkami do wy-...
678 Mydło czarne
AMERYKAŃSKIE
Franciszka Sidorowicza

Obwieszczenie.
Podaje się do wiadomości, iż celem...
dnia 16. sierpnia 1865 od...
Kwota wywołania 813 złr. 50 centów

Uwiedomienie.
Dla łatwiejszego przystępu Szanownej publiczności do ubezpieczeń wszelkich gałęzi...
ASSICURAZIONI GENERALI w Trieście
AJENCJĘ OBWODOWĄ w Samborze
pod zastępstwem p. Antoniego Kromera.